**In primum Musculi Anticochlaeum Replica breuis Iohannis
Cochlæi, pro Sacerdotij & Sacrificij nouæ legis assertione. In
epilogo adiecta est breuis responsio in Antibolen Bullingeri.
Addita est appendix gemina in librum Buceri, quem in Bart.
Latomum ædidit.**

<https://hdl.handle.net/1874/423527>

3

IN PRIMVM MV,

SCVLIS NTICOCHLAEVM

Replica brevis Iohannis Coclæi, pro Sacerdotij &

Sacrificij nouæ legis assertione.

IN EPILOGO A DICTA

est brevis responsio in Antibolen Bullingeri.

A DDIT A EST APPEN.

dix gemina in librum Buceri, quem in Bart.

Latomum ædidit.

2. Timo. 3.

Semper discentes & nunquam ad scientiam veritatis peruenientes. Quemadmodum autem Iamnes & Mambres restiterunt Moysi, ita & hi resistent uteritati, homines mente corrupti, reprobi circa fidem sed ultra non proficient.

Psalm. 118.

Multiplicata est super me iniquitas superborum.

Esa. 16. Et Hiere. 28.

Audiuimus superbiam Moab, superbis est ualde. Superbia eius & arrogantia eius & indignatio eius plus quam fortitudo eius.

Grego, Moral. lib. 24. c. 25.

Aliena semper est à ueritate superbia.

M. D. XLV.

ARGUMENTVM HVIVS
Libelli per XII. Capitula.

- I. Denuncupatoria Musculi Epistola ad Frechtum.
- II. Depræfatione Musculi & de eius criminibus.
- III. De discordia inter Lutheranos & Zuinglianos.
- IV. De urbe Roma, à Hieronymo laudata.
- V. De Altaribus in Ecclesijs Christi.
- VI. De sacerdotio quodam cunctis Christianis cōmuni
- VII. De Speciali nouæ legis sacerdotio.
- VIII. De Fide & sede Petri Apostoli.
- IX. De Hæreticis quinam sint.
- X. Non omnia, quæ credere & seruare debemus, in sacris literis expressa esse.
- XI. Non omnes fidei Christianos articulos in sacris literis expressos esse.
- XII. De Trinitate Personarum in una æternæ Deitatis essentia,

REVERENDO

IN CHRISTO PATRI AC

Domino D. Melchiori Sacri Theologiae Doctori & Reuerendissimi Domini Episcopi Constantiensis in
Pontificalibus Vicario. Et suffraganeo,
Domino suo Gratiioso.

S. P. D.

EVERENDE in Christo Pater ac Gratiioso domine, Transferunt iam XXI. anni, ex quo Reverendā. Do. tuam uidi Ratisponae, in multorum Principum & Oratorum confessu. Agebas enim uices ibi Reuerendiss. domini HVGOris, fœlicis memoriae Episcopi tunc Constantiensis, cuius eras in Pontificalibus uicarius, & in sanctæ & aueræ religionis nostræ negocijs Orator et Legatus, Vbi me gratioso complexu & faceto ioco excipiebas, quod in scriptis uisus tibi fueram acer & animosus, uelut Gigas quidam, cum essem corpore tam macer & paruulus. Interea per uarios casus diuersasq; profectiones & transmigrations meas, non licuit mibi neque mus tuo conspectu, neque ullo literarum commercio tecum frui, usq; ad hunc annum domini M. D. XLV. quādo proprium misi nuper nuncium uersus Lucernam & Tigurum, cui ad tuam quoq; R. D. literas heri multo cum desiderio & gaudio recepi. Non enim nudæ literas heri erant istæ tuæ literæ, sed adiuncta sibi habebant duo scripta quædam Teuthonica, iam pridem euulgata. In quibus sane sunt adeo & eruditæ probationes, tum de uenerabilis Eucharistie dispensatione, tum de sacro sancti sacrificij altaris & sacrarum imaginum antiquitate ac usu, & p[re]te proflusque paternæ admonitiones, tum supradicti Hugonis Episcopi, tum Reuerendæ Dignitatis, tum ad populos uestre dioceſeos, noſiatim uero ad Turicen. (quos noui Euāgeliste nūc Tigurinos uocat) ut quātū uobis congratus

A 2 lor

Ezech. 33.

Ior, quod Domini per Ezechielem prophetam monita recte confi-
derasti ac pie sequuti es tis, tantū cōdoleo seductis illis populis, qui
spreta pastoris uoce, prurientes dederunt aures nouis concionatori-
bus, qui non per ostium sed aliunde intrauerunt in ouile, ut gregē da-
mini dispergeret per schismata, & p̄ hæreses, antea frequenter legitim-
me damnatas, Satanæ traderent mactarētq; & in perpetuū perde-
rent. Vos quidē uestras saluastis animas, tanq; speculatores fideles,
qui cū uideretis gladiū hereticæ prauitatis uenientem super terram,
buccina cecinistis & populis uestris annunciatistis. At multi ex ijs
sonitū quidē buccinæ uestre audierunt, at non obseruarunt, sed con-
rumaciter ac superbe contempserunt. Ideo cōdemnat eos iusta Od
per p̄phetā sententia quod sanguis eorū erit super capita ipsorum,
& non requireretur in dīe Iudicij de manu uestra. Ego itaq; uicissim
mitto R. Pierati tuæ nouum libellum, Ex quo intelligas, quoniam
ego sim adhuc animo in Pseudoprophetas & Cænkuangelistas (ut
appellat eos Gulielmus Postellus in Gallia, uir summæ eruditio[n]is
& linguarum peritiæ) qui Ordinarios locorū Episcopos antiqua
Iurisdictione spoliant, & Episcopalia sibi ipsis arrogat usurpantq;
& inuadunt munia. Quemadmodū faciunt in Dioecesi uestra, Blas-
terus Constantiæ, Bullingerus Tiguri, Frechus Vlmæ, Quorum
impietatis & iniustitiae consimiles socij sunt, Musculus Augst., &
Bucerus Argentine. Quantumuis autem glorientur in malicia et
iniquitate sua, me tamen minime ab antiquo proposito deterent,
neq; animum frangunt aut adimunt, immo quanto magis aduersus
nos nos superbiunt & insurgunt, tanto plus crescit mili animus, diu
video, quam inuicta sunt eorum nugamenta, quibus hæreses suas
defendere parant. Det illis Deus oculos, ut uideant quousq; à Sata-
na sint seducti ac circumuenti & é porta salutis abduci. Bene pas-
teat R. D. tua Præsul Plentissime. Ex Eystadio XII.
Kalendas Martij. Anno salutis.
M. D. XLV.

R. D. T

Deditiss.

Ioannes Cochlaeus Cano-
nicus Vratislauiensis &c.

P R A E F A T I O I O H A N N I S
 Cochlae in Anticochlaeum Vuolffgangi Musculi.

Si non alius Muscle fructus ex meo contra te libello na-
 scitur, quam unus ille, quod ex tua responsione (quam
 Anticochlaeum primum inscribis) intelligent apud Exte-
 ras Catholicæ Ecclesiæ nationes cordati lectores, quam ua-
 nasit tua uerboſitas, ad rem non faciens, sed superbe in mei
 contemptum ludens arte sophistica, & Rhetoricae dolis
 genuinos sacræ scripturæ sensus peruertereis: non pœnitet
 meusque quaque neq; temporis neque laboris, in eum lis-
 bellum impensi

Quid enim digne aut solide respondisti ad tot de sacer- Ad rem non
 docio & de sacrificio nouæ legis testimonia, quæ ego ex respōdit Mu
 omni fere probationum genere, ex Canonicis scripturis, ex sculus,
 antiquissimis patribus, ex legibus, ex Concilijs, ex histos
 rijs, ex totius denique Ecclesiæ longissima consuetudine
 usuque perpetuo & præscriptione irrefragabili aduersus fer-
 mones tuos produxi in medium: Non credo equidem,
 cordato lectori mox satisfactum esse, fidicas, (ut soles) me
 delirium, indoctum, mendacem, calumnijs, & conuicijjs
 omnia agere, & nomen meum iam olim bonis omnibus in-
 usum & rediculum esse. Hęc enim ad rem non faciunt, ne-
 que probationes meas euacuant aut consultant, Neque tu
 per teipsum tantæ es authoritatis, ut nudis uerbis tuis, con-
 trac tot ac tanta publici iuris & perspectæ ueritatis testimo-
 nia, secure quisç̄ credere possit aut iure debeat. Habet libel- Verboſitas
 lus in te meus sex tantum Capitula, Tu ad Tria dumtaxat Musculi.
 ex ijs respondens, X IIII. Quaterniones minutis Typoz
 graphicis characteribus uerboſissima prolixitate replesti, quos

Præfatio Io. Cochlaei

Probra in
laudem uer-
tuntur.

Gal. 5.

Verba Co-
chlæi con-
tra abusus.

profecto ne semel quidem absque tædio aut molestia perles
gere potui, Dolet enim mihi multo magis, de temporis ias-
tura quam de iniurijs quas irrogas mihi, Quippe tua &
complicum tuorum in me probra & conuicia laudi mihi
potius & honoris sunt apud Ecclesiæ filios quam dedecor-
i, Si enim uobis placerem, Ecclesiæ filius non essem, cu-
ius uos desertores estis propria impietate facili & hostes,
Quemadmodum ait Apostolus, si adhuc hominibus pla-
cerem, Christi seruus non essem. Non est igitur, ut expe-
ctes a me longam de criminationibus tuis purgationem,
Qui enim me probenoscunt, tuis in me calumnij non cre-
dunt, Sciunt enim me neque Romanæ (ut ait) Simonie
mancipium, neque scortacionum patronum esse, neque
abusuum defensorem, A quibus sane improperijs poterit
me ueluna ad Bullingerum tuum præfatio mea afferre.

Vbi sic dixi. Si solos repræhenderes abusus, qui Præla-
torum negligentia, uergente in senium Mundo, irrepes-
runt, uitamque dumtaxat scandalosam & prauos mores
plurimorum ex Clero, qui suo in Ecclesia non recte fun-
guntur officio, palam argueres aut quantumuis acriteris
sectareri, non solum tacitus comprobarem, uerum etiam
publice collaudare non uererer.

Scio quidem Muscule, uos Ecclesiasticorum oppugna-
tores non habere fortiora apud Laicos contra Clerum art-
ma & argumenta, quam nota multorum ex Clero scan-
dala, luxum, secularia desideria, ignauiamque & neglig-
entiam tum circa literarum studium, tum circa cultum
diuinum, At probare nunquam poteris, me talia laudans
se aut defendisse, Adeo enim displicerunt mihi semper
ut uel in proxime ædito ad Episcopum Semproniensem
De fine Mundi libello scripserim, summe necessariam esse
Res

Reformationem, quia tanta sit morum dissolutio, ut possit nunc quoque Dominus in ira iusta aduersum nos dicere, Gen. 6.
Omnis caro corrupit viam suam super terram. Per haec tamen uitia nostra neque excusantur, grauiora flagicia uestra, uotifragia, incæstuosa coniugia, sacrilegia & innus meræ hæreses & blasphemiae, neque poterunt per nostra peccata iustificari Laicorum, quos seducitis, odia, detraheatis, criminationes & despectiones contra Clerum generaliter, & impiaæ discessiones à sede Apostolica, & damnabilia contra Catholicam Ecclesiam schismata.

Optarim igitur, ut uos quoque una nobiscum in Gene^r Concordia tale iam iam indicium Concilium proficisci^mini Tridentin^m in Concilio tum, ac fideliter in commune consulatis, quomodo possit querenda, sunt Dei auxilio salubriter & omnes dissensiones dogmatum componi, & omnes abusus ac deprauationes corrigi, totaque Ecclesia in pristinæ pietatis usum ac statum reduci. Nisi enim generalem nobiscum inieritis in Oecumenica Synodo concordiam, ueniet super uos omnis sanscbris Germanorum, qui toto huius dissidij tempore effusus est, ac deinceps effundetur turbatæ per uos religionis occasione.

Certum est enim uestra inter uos metipso dissidia diuer^s Discordia se fas^{ci}pectas tolli aut extirpari non posse, nisi uos nobiscum atarum in submitatis humiliter cognitioni & iudicio Generalis Consilij, ubi uobis & nobis uno communi omnium Catholicæ componib^{il}is nisi per Ecclesiæ Nationum decreto dicatur, Vix sum est spiritui sancto & nobis &c. Vix enim abiit adhuc mēsis unus, postea^s Luthe^r doctrinæ assertor ac emulator, se maximas Deo habere gratias, quod ideo dictus sit à quodā Zwingiano nebulone (ut ait) pseudopropheta, & de Baptismate, de clas^{ibus}

Præfatio Io. Cochlaei

Proditoris
Germaniae.
Matth. 18.

Babylonica
Sectarum
confusio.

uibus Ecclesiæ, & de Eucharistia cum Zuinglianis non sentit. Nisi igitur conueneritis nobiscum ad Generale Concilium, totamque dissidiorum causam spiritui sancto & ipsi Christo Deo & Domino nostro (qui illic in medio eorum, quin ipsius nomine congregabuntur, fore credendus est) pie ac deuote submiseritis, tanto grauius erit uestrum in Germaniam uniuersam peccatum, quam Hussitarum in Bohemiam fuit, quanto latior ac maior est Germania quam Bohemia, ut non immerito haberi debeatis pro teterritis ac celeratissimis Patriæ proditoribus, qui unquam sub sole fuerunt, Notum enim erit omnibus Christianis, uos non propter fidem & ueritatem, sed propter uanam gloriam & utilitatem propriam, ueltra manutenere ac propagare schismata, in maximam totius patriæ nostræ apud exterias Nationes infamiam, & in sempiternam dissidentium in fide populorum confusionem, Vnde nihil certius quam iugum Turcicæ seruitutis, & æterna animarum per schismata damnatio subsequatur. Hæreticorum quippe superbia ascendit semper, Lutherienim qui in hoc diuisionis impiæ scelere primi sunt, nunc consentient in omnibus parti Zuinglianorum, nec hi Anabaptistis, neque isti nouis & nuper enatis sadduceis, qui nec angelos nec Dæmones neque infernum neque resurrectionē carnis credunt, Erit itaq; perpetua apud Germanos sectarum inter se dissidentium diuiso, unde sequatur illud uerbum Domini. Omne regnum in se diuisum desolabitur, Nisi uos docti & eloquentes sectarum Duces, pro communi patriæ utilitate & animarum salute, submittatis uos nobiscum Generalis Concilij Iudicarię cognitioni & finali decreto.

DE

DE NVNCVPTORIA

Musculi Epistola Cap. I.

Voniam uero pugnæ verborum & quæstiones legis ad nihil utiles sunt (ut ait A^s postolus) nisi ad subuersionem adientium non libet mihi Muscle tecum prolixecōtendere super inani uerboſitate tua (quæ ad rem, de qua contendimus, nihil facit)

<sup>i. Timo. 1.
& 6.</sup>

Sed ea duntaxat, quæ non nihil habent momenti, breuiter attingere intendo. Primum igitur æquum uideri non puto lectori cordato, quod legitime ordinatis Episcopis nostris q̄etiā sacri Romani Imperij Principes dicunt & sunt, adi mis antiquos titulos, & interim Antistitem Vlmensis Ecclesiae uocas complicem tuum Martinum Frechtum, quem Vuormaciæ uidit in colloquio bene uentricosum. Nam usq̄ facis iniuste, Nemo enim tibi ius aut potestatem dedit mutandi iura publica, Neq̄ per ullam legem tibi licet Vlmenſi Ecclesiæ nouum instituere Antistitem, eamque per hoc, loci ordinario Episcopo Constantiensi subtrahere, & ab eius Iurisdictione antiqua illam exime, re. Ego tales à uobis intrusos aut seipſos intrudentes Episcopos reprobaui aduersum te ex Epiphaniō, qui scribit quosdam pro hæreticis habitos esse, quod munus sacerdotale & ea quæ Episcoporum sunt, absq̄ legittima ordinatione usurpare ausi fuerint, licet inter Christianos sanctissime uixisse. Tu quidem ad hæc respondisti, sed omnino inepte nueras. Peruersa ueritatem contra manifestum Epiphaniū totiusq; Ecclesiæ borum Epiphaniū expōſitum, Vis enim sic excusare, quod Epiphanius Euangelij predicationem sacrificium, & prædicatorem sacerdotio.

^{Nouus Eccl. Vlmēsis Antistes.}

B tem

In Nuncupatoriam Musculi Epistolam.

Bb iij.

tem dixerit, At clara sunt illius uerba , quæ recitaui , nempe quod Zachæus quidam , audenter sancta mysteria contres etabat , & sacrificia , cum laicus esset , impudenter tractabat , Audis clare , Laicum fuisse & impudenter sacrificia tractasse . Recitaui eiusdem uerba de alijs quoque duobus , qui ea , quæ Episcoporum sunt , aggressi fuerant , ad se non pertinentia . Et paulo post recitaui rursus quædam illius uerba de sacerdotio , inter quæ ultima sic habent . Nam cum qui secundas nuptias contraxit , non licet sacerdotium suscipere . Hæc tu omnia aut inepite peruertis aut astute dissimulas . Et obijcis mihi interim quandam illius epistolam contra Imagines . Sed ad eam respondi iam pridem ex septimæ synodi actis , in eo libro quem anno superiorè scripsi de invocatione sanctorum contra tuum Bullingerum , Eam legi si lubet responsonem meam , et consulta si potes .

Non tristandum de secta bil faciant , sed tuam superbiam & mei contemptum lectorum conuicijs prodant , lobens prætero , quia sicut Sancto Stephano lapides Iudeorum dulces fuisse dicuntur , ita & mihi quorumlibet Ecclesiæ hostium & rebellantium haereticorum probra , conuiciaq; & pre mei contemptu elationes vanegloriationes , nihil tristitia (Deo sit laus & gratiarum actio) inferunt , sed pro gemmis potius in bona spe habeo , que decorare debeant in die Domini coronam mei in hac vita certaminis .

Sceleratum uerbum contra concordiam ritatis in concordiam cum aduersarijs redire , Sceleratum profecto est mendacium , & fraudulentus nequicid & impietatis uestræ prætextius , Ut sub hoc clementijs fucus folio & mallo

In Nuncupatoriam Musculi Epistolam.

6

& malicie uelamento conseruetis autoritatem uestram
proprijs commodi utilitatem & opes in schismate apud
seductos à uobis populos. Certe non dixistis ueritatem
esse proditam, quando eratis nobiscum unanimes in domo
Dei, Nec id dicere poteratis, quia domum Dei dicit Apostolus
columnam & basim ueritatis.

Non proditur igitur in ea ueritas, sed fulcitur & firma: 1. Timo. 5.
tur potius sicut à calumna & basi. Possetis utiq̄ saluberris Non prodī
me, absq̄ ullo ueritatis periculo, nobiscum in concordiam tur ueritas
redire, nisi terrena ettransitoria plus amaretis quā cœlestia per concors
et eterna. Incubatis ergo seductis populis, quorum opes des
glubit, & uoluptatibus frui mīni presentibus quasi post
mortē nulla sit futura uoluptas, Eos autem pernicioſissime
huius iusticie reprehendit Paulus Apostolus, dices. Susti: 2. Cor. 11.
netis enim si quis uos in seruituem redigit, si quis deuorat, si
quis accipit.

Recte quidem dicas Muscule, ueritatem Christi non esse Veritas in
diuisam ab Ecclesia, sed mox calumniaris in Catholicam Ecclesiam reti
Ecclesiam, quasi præualeat in ea non ueritatis sed consuetudinē netur.
dinis & humanarum traditionum authoritas, Nisi enim
in ea præualeret ueritatis authoritas, non recte diceretur co
lumna & basis ueritatis, Consuetudines autem & traditio
nes, quas tenet Ecclesia, non sunt contra ueritatem, neque
contra sacram scripturam, sicut uos calumniose dicitis, sed
ei per omnia consonant, quia non aliunde quam à spiritu
ueritatis receptae sunt. Iuxta illud Apostoli. Et si quid aliter
sapitis, & hoc uobis Deus reuelabit. Contra impias autem Phil. 3.
presumptions uestras, quibus cōsuetudines & traditiones Inordinatae
Ecclesie temere ac inordinate abrogatis, att ad Corinthios presumptio
nes.

B 2

idem nes.

In Nuncupatoriam Musculi Epistolam.

a. Cor. 11.
a. Thess. 3.

Idem Apostolus, si quis contentiosus est, nos talem consuetudinem non habemus neq; Ecclesia Dei, Et ad Thessalonicienses. Denunciamus (inquit) uobis fratres in nomine Domini nostri Ihesu Christi, ut subtrahatis uos ab omni fratre ambulante inordinate, & non secundum traditionem quam acceperunt a nobis.

Quærenda Calumniosa igitur atq; etiā inepta est ista tua quæstio, est ueritas in dum aīs, Quare non quæritur Ecclesia in Christo, in ueritate, in scripturis : Quasi uero extra Christum quæramus nos Ecclesiam, Quod ne somniauimus quidem unquam, Aut quasi non omnes hæretici arrogant sibi Christum & ueritatem & scripturas atq; etiam Ecclesiæ nomen. Qui uult ergo uere Catholicus esse, ueritatem quærerit in Ecclesia, quæ estius quam Ecclesiam in ueritate. Nam ab Ecclesia, quæ est basis ueritatis, debet addiscere ueritatem & non ex scipio de ueritate præsumere, sicut faciunt hæretici, qui sapiunt superbe plus quam oportet. Reuera igitur non sunt in Christo, qui non sunt in Ecclesia, Nam & tu ipse fateris, oportet Non Ecclesia nos in capite & corpore uere coniungi. Impie autem disfia, sed schista Ecclesiam Christi omnium miserrimam, cum non possimatica turba sit misera esse quæ Christum, ueræ felicitatis authorem, ha uere misera semper secum habet, usq; ad consummationem saeculi, & spiritum sanctum paracletum, qui cum ea manet in eternum, Non igitur Catholica Christi Ecclesia, sed tua Musculi discors turba & schismatica Ecclesia, uere misera est & seducta, quæ ad portum pacis & felicitatis nunquam perveniet, nisi reuertatur ad matrem, à qua per uos seducta inforliciter exiuit.

Cæterum tuū de meo scripto iudicium cordatus lector magni

In Muscali præfationem.

magni facere non potest , tum quia aduersarius es, ideo iu^s Quale Mus^s
dex in propria causa esse non debes : tum quia uariat tua de culi iuditium
illo sententia. Nam circa principium Epistolæ dicitis, nihil ali
ud optandum esse quam ut libellus meus passim in omnibus
Bibliopolarum officinis prostet ac saltem inspiciatur. Infine
autem ais utilissimum fore, ut Cochleana fascinatio & Ma^s
gia (sic enim uocas, pro tua in me modestia) quam longissi
me propulsetur. Vocas item illud ociosi ac garruli hominis
nugas, Voca ut lubet, prudens lector, qui utrumq^e scriptum
tuum meumq^e uiderit, facile discernet, uter nostrum sit gar
tior.

Quod si & alia uiderit, quæ hic ædidi, facile consyderas Ocioſi.
bit, me non usq^{ue} adeo esse ociosum, si reputet secum , me ut
sacerdotem Catholicum per Dei gratiam debere non solum
legere et scribere, sed etiam orare, sacrificare, Canonicas per
soluere horas quotidie, et reliquum functionis meq^e pensum
præstare. Quorum nihil faciunt Euangelistæ noui , qui tota
tam fœlicitatem suam constituunt in Scientia, quæ inflat, et
in laude sermonis, quo plebis animos in Papæ & totius
Cleri odium plurimis cum peccatis concitant, & in schis
mate confirmant. Hæc ad epistolam dicta sint.

DE PRÆFATI^E N^E M^V. sculi & de eius Criminibus. Cap. II.

Q Væ in zelum meum ludis, ad rem non faciunt, Ideo Differentia
responſione nec e gent. Quod autē diuersos religio inter sectas
forū ordines non minus ſectas uis dici quām dicuntur à & religiosos
nobis ſectæ Lutheri & Zuinglij, longe abertas Muscule, rū ordines,
Ordines enim illi publice ſunt approbat per totā Ecclesiā,

In Musculi Præstationem.

Sectæ autem tuorum à Catholicis ubiq; sunt damnatae, Ordines Monasticorum non discrepant ab inuicem in his quæ fidei sunt, Vestræ autem sectæ de maximis quoq; fidei nostræ rebus, non à nobis solum sed etiam à se inuicem dissentunt, Quemadmodū supra ex Osiandri uerbis de Baptismo, de Clauibus, & de Eucharistia obiter memoriai, & cōtentiosi libri utriusq; partis in publicum iampridem euulgatis per se se manifestant. Nō igitur ex nostra improbitate (ut ait tu) sed ex uestris dissensionibus & ex doctrinæ diversitate factū est, ut alij Lutherani, alij Zuinglianidicantur, Oslander, n. non de nostris est, nihilominus edidit nuper libelū contra mendacia (ut ait) Zuingiani cuiusdā nebulonis.

Fœde sedūni foederis nequissima uerborum collusione à uobis illudias cunctur à se, & Principe decipi, quia reuera concordes inter uos non estis neq; in doctri pes & Magistratus & in ritibus Ecclesiarum, Non potestis igitur in unum fœdus aut unius sectæ corpus stabili coire aut adunari consensu, sicut unus est in fide & religione consensus omnium sub Papa Ordinum ac Nationum, quæcumq; p Catholicis per tot iā secula habentur. An uero non seducitis Principes & Magistratus uestros turpissime, dum eis persuaderetis, certum esse, q; schisma uestrum Deo placeat? Responde ergo ad ea, quæ nuper contra eam absurditatē uobis obieci in consideratione mea de concordia tractatu, quīā egregius uishaberi Responsator, Non dixi uos ob hanc unam aut potissimum causam Principum aut Laicorum seductores, q; eorum potestati & gladio subiicitis Monachos & sacerdotes, sed ob alias quoq; causas & plures & lōge mat-

Non excus iores, dum eos ex Ecclesiæ unitate in schismata & in heresies tantur, sectæ impias ac iam olim damnatas abducitis. Merito quidem patitur tribulationes istas propter peccata nostra, sed non iustificata.

stificabuntur (ut supra quoq; dixi) per peccata nostra hæ-
 res & sacrilegia uestra, Nō erant olim quoq; à peccatis im-
 munes Episcopi illi, qui accusationis libellos contra se in-
 vicem porrigeabant Imperatori Constantino magno, in Cō-
 cilio Niceno, Nunquid uero ille propterea mox eos suo sus-
 biecit gladio, aut eorum Iurisdictionem inuasit, aut potes-
 statē iudicandi eos usurpauit sibi: Nunquid census & p̄r-
 dia eorum rapuit sibi aut fisco suo? Nihil horum fecit, sed in
 cendio datis accusationum libellis, palam dixit, sibi non esse
 fas aut potestatem iudicandi Episcopos. Recitantur hæc
 eius gesta non solum in libro Decretorum, sed etiam in his
 storij antiquis, in Ecclesiastica & in Tripartita, atque eti-
 am in historiâ Theoderiti, quam è Græco transtulit Ioa-
 chimus Camerarius, uester magis quām noster, ut nulla ti-
 bi sit respuendi causa, quasi à nostris ea sint conficta,
 Quæ si legeris, inuenies ibi, quām immania & Barba-
 rica sunt tua tuique similium in sacerdotalem ordinem
 scelera. Quibus & odiosam superaddis calumniam de
 bonis Ecclesiastum quasi regias (ut aīs) opes acceperis
 mus fraude & imposturis à Principibus. Sed notum
 est iam orbi, quām nequam sit oculus uester, quo inten-
 ditis ad rapienda & reliqua Ecclesiastum bona, quæcum-
 que sacrilegij uestris adhuc supersunt, Audiui certe alis
 quando ex ore p̄j & Catholici Principis, Ducis Saxo-
 niae G E O R G I I, foeliciter in Christo defuncti, Sę-
 culares Principes non possidere tam certis iustisq; & anti-
 quis titulis bona sua, sicut possident sua Ecclesiastici, Hi-
 namq; ex p̄js Principum fundationib; & voluntarijs do-
 nationibus sua habet, illi autē longe alijs rationibus. Sed no-
 lim p̄ hec iniustas dicere possessiones, quas seculares habet,
 p̄terq; eas, quas p̄ scelerata incitamēta uestra cōtra omne ius
 & fas

Exemplum
Constantini
Magni.

X I. quæs. 1.
c. Sacerdotis
bus X I. q.
1. c. futuram.
Histo. Eccl.
lib. 10. c. 2.

Histo. Tris
parti. lib. 2. c.
2.
Histo. Theo
de. lib. 1. c. II.
Oculus nes
quam ad fas
crilegia respi
ciens.

In Musculi Præfationem.

& fas ab Ecclesijs & Monasterijs sui & sacrilego ausu rapuerunt, fuerūt quidem & ante conciones uestras peccata multa in Clero, sed non sunt propter Cleri peccata tā impia uis quam in Germania à sacerdibus perpetrata sacrilegia, Veturum est igitur hoc scelus. Cæterum de uestra defectione & inobedientia erga utramq; potestatem non opus est longa disceptatione, satis enim & Deo & hominibus nota est. Protestatus sum saepe, rem mihi esse non cum Principibus & Magistratibus, sed uobiscum, contra quos mihi de doctrina & fide Ecclesiæ certamen est. Audi igitur nunc apertior rem sententiam meam, quam tamen superiorum iudicio & correctioni semper subiectam esse uolo.